deduzido o valor em dívida, entregasse o remanescente ao A.; 

• Por contrato de 01 de Março de 2016, foi formalizada, por meio de escritura 

pública, a transferência da propriedade do imóvel ao R.; 

• No dia 16 de Abril de 2018, foi feita a venda do imóvel pelo valor de 

9.990.000,00MT (nove milhões e novecentos e noventa mil Meticais), montante 

que foi pago ao R., embora todo o processo tenha sido conduzido pelo A.; 

• Tendo em conta o valor da venda, era suposto que o R. retivesse o valor de 

4.000.000,00MT (quatro milhões de Meticais), a título de pagamento da dívida, e 

entregasse ao A. o montante remanescente, isto é, 5.990.000,00MT (cinco milhões 

novecentos e noventa mil Meticais); 

• O R. entregou ao A. apenas o montante de 1.600.000,00MT (um milhão e 

seiscentos mil Meticais), retendo, indevidamente, 4.390.000,00MT (quatro 

milhões trezentos e noventa mil Meticais); 

• O R., por escrito, havia assumido que não cobraria juros pelos empréstimos 

concedidos; 

• Apesar de várias interpelações, incluindo por escrito, o R. não pagou o valor por 

ele indevidamente retido. 

Terminou pedindo que o R. fosse condenado no pagamento de 4.390.000,00MT (quatro 

milhões e trezentos e noventa mil Meticais). 

Arrolou testemunhas e juntou os documentos de fls. 11 a 41 (do Apenso nº 1 do processo). 

Citado para a acção, o R. defendeu-se por excepção e por impugnação, nos termos 

constantes de fls. 48 a 49 (do apenso n.º 1 do processo), terminando com o pedido de

[...]

alcançar-se acordo entre as partes. 

De seguida, a 1ª Secção Cível do Tribunal Judicial da província de Inhambane elaborou 

o Despacho Saneador-Sentença (fls. 81 a 85 do apenso), que deu provimento ao pedido 

do A. e, por via disso, decidiu condenar o R. no pagamento da quantia de 4.390.000,00MT 

(quatro milhões trezentos e noventa mil Meticais).  

Inconformado com a decisão, o R. interpôs tempestivamente recurso (fls. 90), que foi 

admitido como sendo de apelação (fls. 95 do apenso), com efeito suspensivo. 

Notificado da admissão do recurso, o recorrente apresentou alegações (fls.